苏州太湖雪丝绸股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

76

流动性风险是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短缺的风险。

本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部

门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来12个月现金

流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。同时持续

监控公司是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满

足短期和长期的资金需求。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 105,500,642.29   105,500,642.29

交易性金融资产 30,196.06   30,196.06

应收账款 65,766,036.27   65,766,036.27

其它应收款 8,980,180.48   8,980,180.48

其他权益工具投资 10,450,000.00   10,450,000.00

金融负债

短期借款 45,076,500.00   45,076,500.00

应付账款 57,198,082.64   57,198,082.64

其它应付款 4,355,711.68   4,355,711.68

应付职工薪酬 13,377,033.94   13,377,033.94

一年内到期的非流动

负债
8,880,308.72   8,880,308.72

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

苏州太湖雪丝绸股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

77

項目 汇率变动
2023 年度 2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 1,101,042.53 1,101,042.53 803,766.27 803,766.27

所有外币 对人民币贬值 5% -1,101,042.53 -1,101,042.53 -803,766.27 -803,766.27

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目
利率变

动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -321,147.22 -321,147.22 -238,138.89 -238,138.89

浮动利率借款 减少 1% 321,147.22 321,147.22 238,138.89 238,138.89

十一、  公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产  30,196.06  30,196.06

1.以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
 30,196.06  30,196.06

（1）理财产品  30,196.06  30,196.06

（二）其他权益工具投资   10,450,000.00 10,450,000.00

持续以公允价值计量的资产总额  30,196.06 10,450,000.00 10,480,196.06

2. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

苏州太湖雪丝绸股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

78

对于公司持有的银行理财产品，采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模型为

同类型工具的市场报价或交易商报价。估值技术的输入值主要包括合同挂钩标的观察值、

合同约定的预期收益率等。

3. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

对于不在活跃市场上交易的金融工具，公司采用估值技术确定其公允价值，所使用估

值模型主要为市场可比公司模型。估值技术的重要参数主要包括流动溢价、市净率、无风

险利率、基准利率等。

4. 不以公允价值计量但以公允价值披露的资产和负债

期末公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收账款、其

他应收款、短期借款、应付账款、其他应付款、一年内到期的非流动负债、其他流动负债

等。以上不以公允价值计量的金融资产和金融负债的账面价值与公允价值相差很小。

十二、关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及

最终控制方

名称